Câmara Municipal de Indaiatuba
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 66/2024 - EXECUTIVO MUNICIPAL - Dispõe sobre alteração da Lei nº 7.682 de
14 de outubro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Indaiatuba para o período
de 2022 a 2025, da Lei nº 8.015, de 29 de junho de 2023, que dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração e execução da Lei Orçamentária do exercício financeiro de 2024 e da Lei nº 8.100, de 07 de
dezembro de 2023, que aprova o Orçamento do Município de Indaiatuba para o exercício de 2024.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 29/05/2024

Unidade de Origem Departamento de Expediente

Unidade de Destino Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos

Status Encaminhamento ao Executivo

-

Indaiatuba, 29 de maio de 2024.
-

-

Carla de Oliveira
Agente Administrativo

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
18

86
 -

PL
 6

6/
20

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

45
9-

06
54

-C
5A

3-
D

45
0

Pag. 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcio voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - Au

AuTÓGRAFo N° 67/2024

PRoJETo DE LEI N° 66/2024

Dispõe sobre alteração da Lei n° 7.682 de 14 de

outubro de 2021, que dispõe sobre o Plano

Plurianual do Municipio de Indaiatuba para o período

de 2022 a 2025, da Lei n° 8.015, de 29 de junho de

2023, que dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração e execução da Lei Orçamentária do

exercicio financeiro de 2024 e da Lei n° 8.100, de 07

de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento do

Municipio de Indaiatuba para o exercício de 2024.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em

vista o deliberado em sessão ordinária, realizada aos 27 de maio de 2024 do

corrente, RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1° Os anexos da Lei n° 7.682, de 14 de outubro de 2021 que

dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Indaiatuba para o período de 2022

a 2025, Lei n° 8.015, de 29 de junho de 2023, que dispõe sobre as diretrizes para

a elaboração e execução da Lei Orçamentária do exercício financeiro de 2024 e Lei

n°8.100, de 07 de dezembro de 2023, que Aprova o Orçamento do Município de

Indaiatuba para o exercicio de 2024, no Programa n° 0017 - Gestão da Proteção

Social Básica, fica acrescida a Ação 1002 - Construção e Ampliação de Próprios

Públicos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência

Social/FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento

vigente, aprovado pela Lei n° 8.100, de 07 de dezembro de 2023, crédito adicional

especial, destinado a atender as despesas de investimentos a que se refere a

presente lei, até o limite de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), com

as seguintes característicasO

01 Prefeitura Municipal de Indaiatuba

01.05 Secretaria Municipal de Assistência Social

01.05.02 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

01.05.0208 Assistência Social

01.05.02.08.244 Assistência Comunitária

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
18

86
 -

PL
 6

6/
20

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

45
9-

06
54

-C
5A

3-
D

45
0

Pag. 2/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcio voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba 0105

0105.02.08.2440017 Gestão da Proteção Social Básica

01.05.02.08.244.0017.1002 Construção e Ampliação de Próprios Públicos

01.05.02.08.244.0017.1002.4.4.90.51 - Obras e Instalações

DR 91 .500.0051 Recursos do Tesouro (Superávit Financeiro)

Valor = R$ 800.000,00 (oitocentos 01 Prefeit

01 Prefeitura Municipal de Indaiatuba

01.05 Secretaria Municipal de Assistência Social

01.05.02 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

01.05.0208 Assistência Social

01.05.02.08.244 Assistência Comunitária

01.05.02.08.244.0017 Gestão da Proteção Social Básica

01.05.02.08.244.0017.1002 Construção e Ampliação de Próprios Públicos

01.05.02.08.244.0017.1002.4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

DR 91 .500.0051 Recursos do Tesouro (Superávit Financeiro)

Valor = R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

Art. 3° O valor dos créditos a que se refere o artigo 2° desta lei,

será coberto com recursos provenientes em igual valor Superávit Financeiro

verificado em balanço patrimonial do exercício de 2023.

Parágrafo único. Para os exercícios subsequentes os recursos

serão alocados à época da elaboração das respectivas peças orçamentárias.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a promover as alterações

necessárias nas peças de planejamento, LOA, LDO e PPA, para o crédito adicional

especial referido no artigo 2° desta lei, obedecendo às seguintes descrições e

classificações:

Ação 1002 - Construção e Ampliação de Próprios Públicos:

Descrição da Meta Física da Ação: UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS

Unidade de Medida: UN

Quantidade Total = 1
ÍNDICE RECENTE = 0

ÍNDICE FUTURO = 1

Meta Física por Exercício:

2022 = 1

2023 = 0

2024 = 0,62

2025 = 0 ,3C

Custo Financeiro por Exercício:

2022 = R$ 0,00

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
18

86
 -

PL
 6

6/
20

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

45
9-

06
54

-C
5A

3-
D

45
0

Pag. 3/4

cÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcIo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - S2

2023 = R$0,00

2024 = R$ 950.000,00

2025 = R$ 500.000,0P

Programa 0017 - Gestão da Proteção Social BásicDe

Descrição da Meta F ísica do Programa: Ampliação da Rede Física - CRAS

Unidade de Medida: UN

Quantidade Total = 1
ÍNDICE RECENTE = 0

ÍNDICE FUTURO = 1

Meta Física por Exercício:

2022 = 0

2023 = 0

2024 = 0,62

2025Art. 5°

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

C ara Municipal de Indaiatuba, aos 28 de maio de 2024, 194° de

elevação à catego a de freguesia.

LUIZCARLO CHIAPARINE SILEN SILVANA CARVALIN

Pres' ente la Secretária

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
18

86
 -

PL
 6

6/
20

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

45
9-

06
54

-C
5A

3-
D

45
0

Pag. 4/4